São Paulo, 10 de janeiro de 2020

À

B3 S.A. – BRASIL, BOLSA, BALCÃO

At.: SRA. CAROLINA SOUZA MARTINS ALMEIDA (SUPERINTENDÊNCIA DE LISTAGEM E SUPERVISÃO DE

EMISSORES)

Com cópia para:

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS - CVM

At.  SR. FERNANDO SOARES VIEIRA (SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES COM EMPRESAS)

SR. FRANCISCO JOSÉ BASTOS SANTOS (SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES COM O MERCADO E

INTERMEDIÁRIOS)

Ref.: Ofício nº 19/2020-SLS

Prezados Senhores,

Fazemos referência ao ofício nº 19/2020-SLS encaminhado para a Gol Linhas Aéreas

Inteligentes S.A. (“Companhia”) em 09 de janeiro de 2020 (“Ofício”), por meio do qual são

solicitados esclarecimentos nos seguintes termos:

“Em notícia veiculada pela Agência Estado - Broadcast, em 09/01/2020, sob o título

‘Gol/Lark: Nos próximos 3 a 4 anos, meta para o ROE é de 25%’, consta, entre outras

informações, que:

1. A projeção da empresa é encerrar 2019 com um ROE (retorno sobre o

patrimônio líquido) de 17%;

2. Para 2020, a estimativa é atingir os 20%;

3. A companhia deverá perseguir um ROE de 25%, pico para os próximos três

ou quatro anos.

Solicitamos esclarecimentos sobre os itens assinalados, até 10/01/2020, com a sua

confirmação ou não, bem como outras informações consideradas importantes.”

Em resposta ao Ofício, a Companhia esclarece o que segue:

1) As informações constantes da reportagem não representam projeções ou guidance

da Companhia e não devem ser consideradas pelos investidores quando da tomada

de decisões de investimento.

2) Tais informações decorrem de uma interpretação equivocada de esclarecimentos

feitos durante a Reunião Pública com Analistas realizada em 09/01/2020, a respeito

da forma como a Companhia monitora seu ROE (retorno sobre o patrimônio

líquido), de acordo com a análise DuPont (ferramenta comumente utilizada para a

gestão de ROE). Nesse sentido, conforme acima esclarecido, a informação veiculada

pela reportagem não representa uma projeção ou estimativa da Companhia, mas

tão-somente uma exemplificação de racional para criação de valor baseado na

análise DuPont.

3) A Companhia divulga suas projeções financeiras (guidance) de modo formal, em

estrita observância à regulamentação aplicável, e recomenda que o mercado e seus

investidores não utilizem, em sua tomada de decisão, quaisquer informações que

sejam divergentes daquelas divulgadas oficialmente pela Companhia.

4)  A GOL reitera seu compromisso com a transparência, acesso a informações e

igualdade de tratamento no relacionamento com o mercado em geral.

Permanecemos à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

Atenciosamente,

Richard Freeman Lark Jr.

Diretor Vice-Presidente Financeiro e Diretor de Relações com Investidores

Gol Linhas Aéreas Inteligentes S.A.